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at de er saa forstandige som en Mand; jeg

kjender, der har taget sit Barn ud af en privat
Skole, fordi han fandt, at det gjorde saa for-
bausende Fremskridt iForhold til de Evner,

han vidste, Drengen havde, og som vare saa-
danne, at han umulig kunde præstere, hvad
Skolen sagde, han kunde. Han satte da Dren-

gen i Metropolitanskolen, og der kom d«etgau-
ske rigtigt klart frem, hvorledes hans Evner og

Kundskaber stode i det rette Forhold, Jeg maa

dernæst tillade mig at paastaae, at der ved

Metropolitanskolen er et bedre Lærerpersonale;
ikke fordi jeg paa nogen Maade vil nægte, at

der gives Skoler i Kjøbenhavn, som have ud-

mærkede Lærere, saa dygtige, at enhver asvore
Skoler maatte ønske at have dem ligesaa gode,
men der er den Forskjel, at der ved Metro-

politanskolen er et Lærerpersonale, som gjør
Underviisningen til sin Livsopgave. Den ærede

Rigsdagsmand for Holbæk Amts 2den Valg-
kreds, vil, at man skal gjøre Experimenter og sætte
lutter unge Lærere derhen. (Tscherning:
Det er Ministeren, som vil det.) Jeg troer

ikke, at Ministeren vil det; den Slags Ting
kan man nok sige, men det er ikke og kan ikke

være Ministerens Mening; jeg har sandelig ikke

eonfereret med ham, men jeg har hørt, hvad

han sagde, og jeg har ikke hørt ham sige det.

Det kan ikke være Meningen stadigt at ville

knytte Lærerne til en bestemt Skole; thi Over-

gangen mellem Statsskolernes Lærerpersonale
er meget vel mulig, uden at Flytningerne be-3
høve at skee i saa sstor Masse og saa ofte, ati

det vil være tilSkade; det skeer heller ikke, thi
Avancementet ved de lærde Skoler er ikke saa
hurtigt. Ved Metropolitanskolenfindes der et

Lærerpersonale, som har gjort Underviisningen
til sin Livsopgave, men det have Lærerne ved

de private Skoler ikke; Nogle have gjort det,

og blive derfor bedre lønnede, men Massen er

unge Studenter, med hvem ,man hjælper sig,
saalænge man kan. Derfor lider ogsaa Under-

viisningen i Mellemelasserne, fordi man ikke

kan benytte lutter Lærere-, der have gjort Un-

derviisningen til deres Livsopgave. Dernæst

har Metropolitanstolen, hvad de andre Skoler

burde have, men som de ikke have, fordi det

koster Penge, og fordi man krymper sig ved

den dermed forbundne Udgift, nemlig gode

Samlinger til den naturvidenskabelige Under-

viisning, hvorpaa jeg sætter en meget stor Priis.

De private Skoler liste sig derfra, de hjælpe

sig paa forskjellige Maader, som de kunne, men

kun maadeligt, og Resultatet bliver derfor og-

saa mindre godt. Jeg skal ikke dvæle ved det

bedre Locale, thi det er drøftet saa meget, at

det virkeligt næsten ikke fortjener en saadan
Opmærksomhed Det er derfor slet ikke sandt,
naar det ærede Medlem for HolbækAmts 2den

Valgkreds vil gjøre Metropolitanskolen til Mid-

delmaadighedens Skolerepræsentantz thi fordi
den ikke er den bedste, er den endnu ikke mid-

delmaadig. Den er god og yder, hvad man

kan forlange af en offentlig Skole, og Spørgs-
maalet bliver da, om man, naar der bestaaer
en Skole, som er god og velndrustet, og som
udretter sit Hverv paa en god Maade, skal
kuldkaste den. Ja, var der overveiende ocono-

miske Grunde, som talte derfor, kunde der være

Strid derom, men jeg mener, at dette er et

Spørgsmaal, som ikke er tilstrækkeligt drøftet,

jeg skal senere vende tilbage dertil; men jeg

maa endnu tillade mig een-Bemærkning an-

gaaende Underviisningen. Efter min Mening

burde man idet faa lille Land som vort aldrig
have henlagt Afgangsexamen til Skolerne; thi

der er ikke dermed forbundet et saa stort Ar-

beide, at det itke kunde være blevet ved Uni-

versitet; det er et Misgreb, som dengang skete,

og jeg haaber, at man skal komme tilbage til

at lade den afholde ved Universitetet. (T sche r -

ning: Man skal slet ingen saadan Examen
havei) Ja, det er et andet Spørgsmaal; men

saalænge man har Afgangsexamerne ved Sko-

lerne, skal man endnu mindre lægge hele den

lærde Underviisning i private Skolers Hænder.
Det er ønskeligt og naturligt, at man søger at

bringe det smukkeste Resultat tilveie, ja, man

griber vel endog faa smaat indiCharaetererne,
idet man siger: Herre, Gud, den Præstation
var jo meget god, lad ham faae lidt Mere for

den, faa kan han faae Udmærkelse eller første
Charaeteer, kort sagt, en Grad høiere. Den

LSlags Ting kunne skee, og det er ikke umuligt,
at det skeer. — Det, der staaer tilbage at be-

.røre, er detsoeconomiske Spørgsmaal. Den

ærede Minister har givet Udsigt til, at han
iallerede i Aar, ved Finantsloven-B Behandling,


